
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

ATTO PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 06/02/2025 

http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 11 DEL 06/02/2025 

 

 

OGGETTO: Progetto “Transizione energetica - cod. 114” a valere sul Fondo 

Nazionale di Perequazione 2023-2024. Affidamento prestazione servizi a 

Fondazione di Partecipazione per l’Innovazione e lo Sviluppo 

Imprenditoriale per assistenza alle Camere di Commercio partecipanti.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visto l’art. 18 dello Statuto che definisce le competenze del Segretario Generale. 

 

Vista la determinazione Segretario Generale 03/02/2025 n. 9, con la quale è stato stabilito di 

avviare nella piattaforma telematica MEPA la trattativa diretta con Fondazione ISI  C.F. 

93087550500 e P.I. 02247870500, con sede in via Benedetto Croce n. 62, 56125 – Pisa, per 

l’affidamento delle prestazioni di servizi di cui al capitolato allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del 

progetto FNP 2023-2024, “Transizione energetica”.  

  

 Considerato che, entro il termine di scadenza del giorno 4 febbraio 2025 ore 11:00, 

Fondazione di Partecipazione per l’Innovazione e lo Sviluppo Imprenditoriale, C.F. 

93087550500 e P.I. 02247870500, con sede in via Benedetto Croce n. 62, 56125 – Pisa, ha 

presentato offerta per la fornitura del servizio di assistenza alle Camere di commercio nella 

realizzazione del progetto “Transizione energetica”  al prezzo di € 60.170,00 oltre IVA e così 

complessivamente € 73.407,40. 

 

Vista la proposta formulata dalla Fondazione ISI, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1), comportante un costo complessivo pari a € 73.407,40 

(IVA compresa), suddiviso tra le Camere di Commercio partecipanti come riportato nello 

schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 2). 

 

Considerato che il Gruppo di Lavoro appositamente costituito per la realizzazione del 

progetto ha individuato in Fondazione ISI il soggetto più adatto all’esecuzione delle attività 

previste nel progetto in ragione delle esperienze pregresse maturate nella collaborazione con 

le Camere di Commercio.  

 

Ritenuto, in considerazione della tipologia del servizio e del prezzo offerto, nonché 

delle argomentazioni sopra svolte, di accettare l’offerta formulata da Fondazione ISI, 

nell’importo totale di € 73.407,40 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(All. n. 1). 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

Ritenuto quindi di affidare a Fondazione ISI  C.F. 93087550500 e P.I. 02247870500, 

con sede in via Benedetto Croce n. 62, 56125 – Pisa, l’incarico per la realizzazione delle 

attività previste nell’ambito del progetto FNP 2023-2024, “Transizione energetica”, come 

dettagliato nella trattativa diretta. 

 

Considerato che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali occorra adottare le 

relative misure di sicurezza, per cui non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

 

Considerato altresì che, in ossequio alle previsioni dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, 

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Unione Regionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva rilasciata da Fondazione ISI  in ordine alla 

insussistenza di cause di esclusione; 

 

Acquisiti tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico i seguenti documenti: 

 documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa, attestante la 

regolarità della posizione contributiva; 

 certificato di regolarità fiscale violazioni definitive, attestante la posizione 

regolare dell’impresa; 

 estratto del casellario informatico ANAC, attestante l’assenza di annotazioni 

associabili all’operatore economico; 

 certificato integrale del casellario giudiziario, attestante l’assenza di 

provvedimenti a carico del soggetto per il quale si è fatta la richiesta; 

 visura registro imprese 

 
Considerato che, a decorrere dal 1° gennaio 2024 l’acquisizione del CIG per importi 

superiori a 5.000 euro viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate. 

 

Atteso che, in data 04/02/2025, l’ufficio competente ha ottenuto il rilascio del 

seguente CIG per la presente procedura:  B57C7F106C. 

 

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 – comma 4 – del D. Lgs. 

36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva per l’affidamento in oggetto, in 

considerazione dei tempi e delle modalità di esecuzione che rendono remota la possibilità di 

inadempimento con ripercussioni significative sulla stazione appaltante; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di approvare, l’offerta presentata da Fondazione ISI, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1); e, per l’effetto, di affidare a Fondazione ISI C.F. 
93087550500 e P.I. 02247870500, con sede in via Benedetto Croce n. 62, 56125 – Pisa, 

l’incarico per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto FNP 2023-

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

2024, “Transizione energetica”, come da offerta allegata alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1), per un costo complessivo di € 73.407,40 

IVA inclusa, da suddividersi tra le Camere di Commercio partecipanti al progetto come 

da prospetto allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 

(All. n. 2); 

 

2) Di approvare la definizione degli impegni finanziari relativi alla realizzazione del 

progetto “Transizione energetica - cod. 114” per un importo complessivo di € 248.500,00 

lordi, a carico di tutte le Camere di Commercio toscane a fronte di un contributo 

complessivo da parte del FNP 2023-2024 di pari importo, come da lettera Unioncamere 

21-06-2024 prot. 0018329/U e prospetto allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale (All. n. 2); 

 

3) Di incassare dall’Unione Italiana l’importo di € 124.250,00, a titolo di acconto del 50% 

sul costo complessivo approvato, per conto delle Camere di Commercio partecipanti alla 

realizzazione del progetto “Transizione energetica - cod. 114” di cui € 73.407,40 sul 

codice budget 01.311000 “Contributi fondo perequativo su progetti/attività a favore delle 

C.C.I.A.A.”; 

 

4) Di autorizzare e prenotare a favore di Fondazione ISI l’importo complessivo di € 

73.407,40  (IVA incl.) addebitandolo sul codice budget in uscita 01.335000 “Progetti con 

MISE e su FNP UN” dell’esercizio di bilancio 2025, prenotazione 10/2025;  

 

5) Di liquidare con successivo atto alle Camere di Commercio partecipanti al progetto 

l’importo di € 50.842,60 come da prospetto di cui all’allegato 2, relativo all’acconto 

concesso dall’Unione Nazionale al netto del costo indicato da Fondazione ISI per la 

realizzazione del progetto;  

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Unione 

Regionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

              

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 (Dott. Mario Del Secco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

documento originale informatico firmato digitalmente 

(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it

